**N**on obterit his, quod ab Ecclesia Catholica ad Paschæ celebrationem consideratur Lunæ cursus idem, qui ab Hebræis ad immolationem agni Patchalis inspectabatur: nam id non arguit Ecclesiam Catholicam agni immolationem repeteret: sed potius ea exclusa, in memoriam veri illius agni immolationis, qua Jesus Christus seipsum obtulit in holocaustum pro humani generis redēptione, & ad Sacramenti significationem, cùm per passionem & resurrectionem Domini, transitus de morte ad vitam significetur, auctore Augustino ad inquisitiones Januarij. *lib. 2. cap. 1.* & 2. prædictum Lunæ cursum animadvertisendum esse statuit. Celebratur enim Christiani Christi resurrectionem, ejus passionem recolimus: rationem habentes ejus temporis, quo Christus uti agnus vere Paschalis morti traditus fuit. Quinimò & in hac re, ue-

Judaismum sequamur, Pascha Hebreorum minimè celebramus eo die quo suum Judæi ex veteri lege soliti erant celebrare: tametsi ejus aliquam rationem habeamus: quod constabit manifestè, si consideremus, primùm institutum fuisse apud Hebreos, ut decimaquarta Luna primi eorum mensis ad vesperam immolaretur ac comedetur agnus Paschalis, decimaquinta vero Luna ipsius Paschæ festivitas obseruantur, ejusque solemnitas haberetur. Sicuti apparet *Exod. c. 12. Numer. 9. Leviticus 23.* secundo, menes ab Hebreis juxta Lunæ cursum adsumi ita, ut prima Luna sit prima dies mensis, satis competitum est; & præterea primum Hebreorum mensis eum esse, cuius prima Luna sit æquinoctio verno proximior, juxta credidè adnotata per Joannem à monte Regio in *Calendario.* Deinde ex historia Evangelica deducitur, Christum Jesum feria quinta ad vespérā cum suis dilectissimis discipulis comedisse agnum Paschalem, ac feria sexta à Judæis crucifixum fuisse in Paracceve, quæ erat ante Sabbathum: ita enim ex vera Ecclesiæ interpretatione, ejusque traditionibus, & sanctorum virorum consensu receptum est, Luna decimaquarta ad vespérā Christum celebrasse Pascha, & decima quinta Luna cruci affixum fuisse, & id colligitur ex *Marc. c. 15. Luc. 22. Joan. 13.* rursus *Marc. 14.* non enim venerat Jesus ad legem ipsam violandam, sed ad implendam. Et quamvis soleat disputari, ad apertorem intellectum, apud Theologos de hac re, nos hanc disputationem missam facimus, cùm huic loco nec conveniat, nec nostræ sit professionis: sequimur tamen, quod ex ipsa veritate Evangelica, ac simul ex Ecclesiæ usu, doctissimorumque virorum interpretationibus jam diu firmiter receptum est, qua de re legendus est Paulus Burgenensis in additionib. ad *Nicolaum de Lira Matth. c. 26.* I. paulus Forosempreniens. *lib. 3. 2. part.* item Joannes Lucidus de vero die passionis Christi, c. 9. & Ambros. Caihari, *lib. 2. contra Ca etan.* qui testantur eo anno, quo Christus paulus fuit, Judæos celebrasse pascha die Sabbathi, non quidem ex lege, sed traditionibus patrum, quibus institutum erat, ut, cùm ex lege contingere pascha in paracceve Sabbathi, & sic feria sexta, transferretur pascha in ipsum Sabbathum: quia non deceret tantum festum celebrari in paracceve. Eamdem opinionem probat Rupertus Abbas super *Mattheum*, à qua magno conatu discedit *Domin. Soto in 4. sent. dist. 9. q. 1. artic. 4.* asseverans post alios quorum testimonio utitur, Christum eodem die celebrasse pascha, & comedisse agnum paschalem, quo Judæi: idem probat *Joan. Arboreus lib. 3. Theosophia, c. 9.* Abulensis in *defensorio c. 9.* His adde in actis *Apost. c. 12.* omnes dies aymorum dici pascha.

Item illud est notandum ob resurrectionem Dominicam, quæ ipso die Dominicō contigit, Pascha à Christicolis celebrandum esse Dominicō die. Sic etenim decrevit Pius Papa primus hujus nominis, à Petro nonius, in epistola 1. & c. nosse, de consecrat, dist. 3. Idem alibi sèpissime statutum est sic tamen, ut festum istud solemniter celebretur primo die Dominicō sequenti post decimaquartam Lunam primi Hebreorum mensis, sicuti decretum est à Victore X III. Pontifice à Petro in epistola 1. & cap. celebritatem, de consecr. dist. 3. & apud Eusebium li. 5. Eccles. histio. c. 22. Idem paulò post Nicænam Synodum à Sylvestro Papa I. c. 1 atque Antiocheno Concilio sub Julio I. c. 1. sanctum est; quod est ita accipiendum, ut à decimaquarta Luna ad vigesimam primam die Dominicō Pascha nostrum celebretur, sicuti in dictis Canonibus expressum est, modò dies is Dominicus non contingat, nec decimaquarta, nec decimaquinta Luna: quod si contingit, ad sequentem d em Dominicam differtur isthac solemnitas, ex D. Augustino, qui hoc ipsum eleganter explicat in questionibus ex novo Testamento, c. 84. tom. 4. & Anselmo li. 2. de imagine mundi, c. 24. Nam à decimaquarta Luna ad vespérā usque ad decimaquintam

tam Lunam peractam dies hic solemnis agebatur, & idèo ne ipsos Judæos Christiani imitemur, hoc ab antiquis Patribus piè & Catholicè institutum est, quemadmodum & præter alios docet specul. lib. 6. *rationalis*, tit. *de die Pascha*. Sic sanè secundum Augustinum & Tertullianum lib. *de heresi*, olim damnata est hæresis quorundam, qui existimabant à Christianis Pascha decimaquarta Luna necessari fore celebrandum, quod refert & Alfonsus à Castr. *de heresibus, in verbo, Pascha*. Ex quibus, ni fallor, aperitur sensus Canonis Apostolorum octavi. *Si quis, inquit, Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus sanctum Pascha diem ante vernale aequinoctium cum Iudeis celebraverit, abiciatur, quod itidem admonuit, ut par est, ex Apostolica doctrina Dionysius Alexandrinus apud Eusebium lib. 7. *histor. Ecclesiast.* cap. 20. & Socrat. lib. 4. c. 28. & lib. 5. c. 21. & 22. Sozomen. lib. 6. c. 24. & lib. 6. c. 18. & 19. siquidem hujus Canonis decisio eam rationem habet, quod ante aequinoctium vernum non potest Pascha celebrari, quin ipsa decimaquarta Luna, aut decimaquinta celebretur: quod prohibitum est. Igitur ex his satis certum est, cautissimè Catholica Ecclesia in hujus solemnitatis celebratione hoc ipsum adverteisse, ne Judæorum ceremoniam legem custodiret. Scribit & ad hæc Leo Papa epist. 62. ad Marianum Augustum in hæc verba: *Siquidem ab undecimo Calendarum Aprilium, usque in decimum Calendarum Majarum, legitimum spatium sit prefinitum intra quod omnium varietatum necessitas concludatur, ut Pascha Dominicum, nec prius possimus habere, nec tardius: quod enim in decimum & nonum Calendarum Majarum videtur nonnunquam pervenisse festivitas, quadam ratione defenditur. Quia etsi dies resurrectionis ultra terminum exisse videtur; dies tamen passionis limitem possum non inveniatur egressus. Ad octavum autem Calendarum Majarum Paschalem observantiam producere, nimis insolens & aperta transgressio est.* Hactenus Leo, qui in epist. 63. ad Eudochiam Augustam idem scribit, Theophilum Alexandriae urbis Episcopum arguens, eo quod Paschalem solemnitatem, & Dominicam Resurrectionem perduxerit ad octayum Majarum Calend. idem, qui est Aprilis 24. Nihilominus ex usu Ecclesie universalis, Dominica Resurrectio contingere potest VII. Calend. Majas, id est, vigesimaquinta die Aprilis: & XI. Calendas Aprilis, qui est vigesimus secundus dies Martii. Scribit & ad hæc Robert. Guerin. *I. de gestis Francorum, ad fi. sub Rege Clothario contentionem fuisse gravem inter Francos & Hispanos de Paschæ celebratione: illis XVIII. Calendas Maij eam celebrantibus, his verò XII. Calend. Aprilis. Eamque contentionem testatur divinitus fuisse sotipam: nam Sabbato sancto, dum Catechumeni ad regenerationis lavacrum accedunt, salutaris apud Hispanos aqua peraruit, cum eadem apud Francos abundaret. Idem commemorat Segisbertus Abb. Gemblacensis, testatus Francos celebrasse Pascha XIV. Calend. Majas, Hispanos XII. Calend. Aprilis: eamque controversiam miraculo finitam fuisse. Fontes siquidem in Hispania, qui Sabbato sancto Paschæ divinitus repleri ad baptizandum solebant, non in Hispanorum, sed in Francorum Pascha repleti sunt, idque contigit anno Domini D. LXXI. ut idem Abbas tradit, & adnotavit Joan. Vasæus in *Chronicor. Hispania parte priori*. Constat sanè ex testimonio Leonis Papæ, & usu Ecclesie, Hispanos in dicta Paschæ celebratione omnino errasse: & nihilominus an Franci eam celebrarint juxta decreta Patrum & Conciliorum, satis controverti potest: anno siquidem 571. Pascha celebrari debuit IV. Calend. Aprilis, & sic vigesima nona die Martij, ut appareat ex Calendario Dionysij Abbatis, & Joan. Lucidi in lib. *de emendatione temporum*. Deinde contentio prædicta non potuit contigisse tempore Clotharij Regis, qui re-**

gnavit ab anno Domini 560. ad annum usque 565. quibus annis Pascha secundum decreta Patrum, non potuit celebrari XIV. Calend. Majas, nec XVIII. itidem Maij Calend. Quamobrem ego sequor potius Gregorium Turonensem Episcopum, qui hujus contentionis ferè meminit lib. 10. cap. 22. & hoc tribuit ætati & imperio Childerici Regis Francorum. Tunc etenim id potuit contigisse, anno scilicet 575. qui fuit secundus ejus regni & principatus, quo quidem anno Pascha celebrati debuit XVIII. Calendas Majas, id est, decimoquarto die Aprilis, ut Gaguinus refert. Potuit etiam eadem contentio accidere sub codem Childerico, anno Domini D. LXXXIII. Pascha celebrari debuit XIV. Calend. Majas, id est, XVIII. die Aprilis: quod Abbas Gemblacensis insinuat. Ut hinc facile intelligantur horum auctorum varia & incerta testimonia. Imò, si ad amissum omnia expenduntur, commemorata contentio convenit omnino anno Domini D. LXXXIII. cum eo anno, & non aliis superiùs traditis, contigerit dies Dominicus XII. Calend. Aprilis, quo die Hispani Paschæ festum celebrarunt. Sed & de Paschæ celebratione tractat Anselm. lib. 2. *de imagine mundi*, cap. 24. & 25. & is ibi Pascha constituit à XII. Calendas Aprilis ad VIII. Calend. Maij, quo loco falsò legitur, Mattij. Sunt tamen, qui censeant Dionysium monachum in eo Calendario, quo nunc utimur, ad hujus & similiūm solemnitatum celebrationem, non omnium futurorum annorum rectam habuisse rationem, & ob id hisce temporibus ob varium Lunæ cursum, variamque sedem aequinoctij, eam computationem minimè convenire: qua de re ad Leonem X. Pontificem Maximum scripsere Paulus Germanus Fotosempionensis, Joan. Stoflerinus, ac Petrus Cirvellus Darocensis Hispanus, & præter hos Joan. Lucidus *de emendatione temporum*, & ad Concilium Tridentinum Joan. Mari. quod examini & decreto S. Romanæ Ecclesiæ relinquendum est: nec quidquam mutandum, dum ipsa Catholica Ecclesia aliud non decreverit. Erit & ad hæc legendus Nicephorus Gregoras lib. 8. *Romanæ Historiæ, c. de Paschæ correctione*.

¶ Ex eadem radice, periculosum est quod Cajetanus scribit 3. part. q. 37. dum adserit *arie. 1.* etiam sub lege Evangelica posse permitti circumcisionem, que simul cum baptismō fit apud Christianos Indos sub Ægypto, eo quod ea fiat non ad observationem legis Mosaicæ, sed ad imitationem corporalis circumcisionis quam Christus passus est. Sed nihilominus isthac observatio maximum exhiberet scandalum in republ. Christiana, utcumque contingere; tametsi non fieret circumcision ad legis Judaicæ observationem. Scribit enim Paulus ad Galat. 5. *Quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.*

¶ Consequitur ex supradictis legem de decimis & solvendis ea ex parte, qua ceremonialis fuit, vim & obligationis jus per legis Evangelica promulgationem amisisse. Idemque satis probatum esse, etiamsi juxta D. Thomæ & sequacium opinionem dixerimus, præceptum de decimis solvendis non ceremonialē, sed iudiciale fuisse; quod verius est: & idèo supereft videre, an iure naturali, vel divino Evangelico decimorum solutio plebi Christianæ indicita fuerit: quandoquidem ex veteris Testamenti legibus probari non potest, nec argumentum sumitur necessarium eas iure divino indicatas fuisse. Et tamen plura adduci solent, quæ probare videntur, decimas jure divino & naturali ministris spiritualium debitas esse. Primi quidem auctoritate Romani Pontificis dicentis in *c. parochianos*, *de decimis*, decimas non ab homine, sed ab ipso Deo institutas fuisse, ad idem text. in *cap. c. cum non sit, c. tua, eod tit. c. omnes decime, 16. q. 7. tex. in c. in aliquib. S. ult. de decim.* Secundò, hoc ipsum poterit colligi ex *c. 1. de decim. in 6. ubi Romanus Pontifex admonet maximo conatu, prohibitione præmissa, ne concionatores*

in publicis sermonibus quidquam populo prædicens, quo eum avertant à decimatum solutione, quam constitutionem excommunicationis pena confirmat Crem. ult. de penit. Tertiò, idem suaderi potest auctoritate tot virorum sanctitate illustrium, qui decimas clericis debitas esse divini juris testimonis probare conantur, ut Gratianus refert 15. q. 7. & 16. q. 1. c. revertimini, & Romani Pontifices saepissime in Rub. de decim. Quarto, juris naturalis ratio dictat, decimas Ecclesiasticorum ministris esse solvendas, cum hi laborent circa spiritualium administrationem, animarum fidelium curam exerceant, ac pro plebe ipsa Christiana sacrificia offerentes, summo Deo preces effundant: igitur digni sunt mercede sua veluti legitimè operantes, Matth. c. 10. Luc. 10. 1. ad Timoth. 5. 1. ad Corinth. 9. c. cum secundum de prabend. c. 1. §. his itaque, 13. q. 1. c. ex his, 12. q. 1. Quæ obsecro tam effera barbarave gens esset, quæ Sacerdotibus in communem totius reipublicæ militatatem Deum coletibus, mercedem laboris, bonaque ex quibus alimenta sibi perciperent, non constitueret? procul dubio quælibet respublica etiam solo naturalis legis lumine imbuta, maximam habet curam, ut Sacerdotes alioqui egeni, victimi sibi que necessaria ex publico instituto consequeretur. Nam & apud Aegyptios, sacerdotibus ex horreis publicis cibaria ministrabantur, Genes. c. 47. de primitiis frugum, quod haec non tantum ab Israëlitis, sed & ab Ethnicis Deo offerri solerent, tradit diligenter Tiraq, de primogeniis in prefat. nn. 65. Sed & olim Herculi decima dabatur: quod constat ex Varone li. 5. de lingua Latina, Plutarcho in problematis Romanis, cap. 17. & aliis plerisque auctoribus. Apud Arabas etiam Sabis Deus fuit, cui thuris decimas mensura, non pondere sacerdotes accipiebant, teste Plinio lib. 12. c. 14. Quamobrem jure naturali tantum inspecto, Ecclesiasticis ministris decima debita videtur, & ideo quibusdam visum est, præceptum de decimis Levitis solvendis non omnino ceremoniale aut judiciale, sed mortale fuisse: atque sub lege etiam Evangelica omnino vigere, nec antiquatum esse.